[image: ]

Câmara  Municipal  de  Estiva
VER. OLEGARIO MOURA LEITE

PROJETO DE LEI MUNICIPAL N.º 020/2020.
[bookmark: _GoBack]
“FIXA OS SUBSÍDIOS DO PREFEITO, VICE-PREFEITO E DOS SECRETÁRIOS MUNICIPAIS PARA A GESTÃO 2021-2024 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

O Povo do Município de Estiva, Estado de Minas Gerais, por seus legítimos representantes na Câmara Municipal, aprova e eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte lei:
Art. 1º. Fixa, nos termos dos artigos 29, inciso V e 39, §4º, da CR/88, e art. 8º, inciso I, da Lei Complementar nº 173/2020, os subsídios mensais dos detentores de mandatos eletivos do Prefeito, Vice-Prefeito e dos Secretários Municipais para a gestão 2021 a 2024, nos valores que especifica:
I - Prefeito: R$ 11.101,09 (onze mil, cento e um reais e nove centavos);
II - Vice-Prefeito: R$ 3.700,36 (três mil, setecentos reais e trinta e seis centavos);
III – Secretários Municipais: R$ 3.879,55 (três mil e oitocentos e setenta e nove reais e cinquenta e cinco centavos);
Art. 2º. Os subsídios fixados por esta lei serão recompostos anualmente, por lei específica, após 31 de dezembro de 2021, nos termos do art. 37, X da Constituição da República e art. 8º, I da Lei Complementar nº 173/2020, através do INPC (Índice Nacional de Preços ao Consumidor), do IBGE ou outro índice legal que vier a substituí-lo.
Art. 3º. Para atender às despesas decorrentes do artigo 1º desta Lei, serão utilizados os créditos orçamentários consignados no Orçamento Municipal.
Art. 4º. Revogadas as disposições em contrário, esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir de 1º de janeiro de 2021.
Estiva, MG, 03 de agosto de 2020.

___________________________________
VERA LÚCIA DA SILVA
PRESIDENTE

___________________________________
FÁBIO CRISTIANO PEREIRA
VICE-PRESIDENTE

__________________________________
CLAUDINEY DAVID DA ROSA
SECRETÁRIO

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS
O inciso V, do art. 29 da CF/88, determina que cumpre ao Poder Legislativo a iniciativa para a fixação dos subsídios do Prefeito Municipal, Vice-Prefeito Municipal e Secretários.
O subsidio proposto para o Prefeito, Vice-Prefeito e Secretários Municipais permanecem inalterados para o exercício de 2021, em observância ao comando do art. 8º, inciso I, da Lei Complementar nº 173/20.
Com efeito, não haverá impacto orçamentário para o exercício seguinte.
Esta nossas objetivas razões.

___________________________________
VERA LÚCIA DA SILVA
PRESIDENTE

___________________________________
FÁBIO CRISTIANO PEREIRA
VICE-PRESIDENTE

__________________________________
CLAUDINEY DAVID DA ROSA
SECRETÁRIO

    AVENIDA PREFEITO GABRIEL ROSA, 225 - CENTRO - CEP 37.542.000 – ESTIVA - MG – FONE/FAX – (35) 3462.1156

image1.png